
طراحــی کرده ایم یعنی فروش نفت را به ســفره مردم وصل 
کردیم که نقض غرض است و در طول تاریخ ایران نداشته ایم 
کــه اقتصاد سیاســی کشــور اینگونه طراحی شــود! همه 
کشــورها پــول فروش نفــت و فــروش ذخائر کــه متعلق به 
نســل های آینده است را به عنوان ســرمایه گذاری استفاده 
می کنند و سود آن برای رفاه مردم مصرف می شود. اما اینکه 
بیاییم فروش نفت را به سفره مردم وصل کنیم و نفت بفروشیم 
و اگر بتوانیم پولش را برگردانیم کالاهای اساسی مردم را وارد 
کنیــم! و تازه چه مقدار حرف و حدیث در این زمینه و میزان 
تخفیف و برنگشتن پول ها به دلیل تحریم ها و عدم عضویت در 
اف ای تی اف و مبادلات غیرشفاف که باعث رواج فساد شده 

وجــود دارد کــه از اثرات وضعیت کنونی سیاســت خارجی 
اســت! این اقتصاد سیاسی آسیب پذیر اســت و این نه تنها 
ضعیف و منفی اســت که خانمان برانداز است و این شرایط 
فعلی ماست و اینجاست که سیاست خارجی نقش عمده ای 
پیــدا می کند. سیاســت خارجی متاســفانه الان برای حل 
مشکلات کشــور کارآ نیســت! جنبه های دیگری نیز وجود 
دارد؛ بــه این معنا که سیاســت خارجی متاســفانه علمی 
نیست، خیلی هیجانی و فردمحور است و نهادگرا نیست! این 
وضعیت قابل تحمل نیســت و باید این مســائل را در دولت 
چهاردهــم حل کنیم چراکــه در حال از دســت دادن زمان 
هستیم. ما در حال عقب افتادن از رقبا هستیم و در مسابقات 
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 جاوید قربــان اوغلی: اگر نگوییم همه، 
بلکه بسیاری از مشکلات و بن بست های 
کشور در تامین معیشت و زندگی آبرومند 
برای مردم، عقب ماندن از توسعه یافتگی 
در مقایسه با همسایگان و کشورهایی که با فاصله بسیاری 
از ایــران قــرار داشــتند و تنــزل جایــگاه کشــور در نظام 
بین الملل، در کنار ناکارآمدی داخل، ریشــه در سیاســت 
خارجی کشور دارد. هنر حکمرانی بستن دروازه های کشور 
نیست. هیچ کشوری را در جهان نمی توان سراغ گرفت که 
با سیاســت خارجی ســتیزه جویانه در مســیر توسعه قرار 
گرفته باشــد. بنابراین سیاســت خارجی بــه نحو غیرقابل 
انکاری با انتخابات پیوند می خورد. جمله معروف روحانی 
که در زمــان انتخابات ۹۲ گفت باید چرخ ســانتریفیوژها 
بچرخــد ولــی چــرخ اقتصــاد هم بچرخــد. ایــن یکی از 
گزاره های تاثیرگذار در کســب پیروزی او بود. آنچه انتخاب 
او در انتخابات ۹۶ را هم تضمین کرد همین مسئله سیاست 
خارجــی، موفقیــت در گذر از بحران هســته ای بود. آقای 
خاتمی علاوه بــر ایده تاثیرگذار »گفتگــوی تمدن ها« که 
ایران را در سطح جهان به عنوان کشوری صلح طلب مطرح 
کــرد، در گفت وگو با ســی ان ان گفت می خواهــد در دیوار 
بی اعتمادی بین ایران و آمریکا شکاف ایجاد کند. نگاه دنیا 
به ما، براســاس ایده های ســازنده و تاثیرگذار کــه از زبان 
مسئولان رده اول و مسئول دستگاه دیپلماسی کشور شکل 
می گیــرد. قطعاً فــرق بزرگی اســت که در رأس دســتگاه 
دیپلماسی ما ظریف و صالحی قرار داشته باشند یا متکی و 
افــراد  تاثیرگذارتریــن  و  توانمنــدی  امیرعبداللهیــان. 
برداشــت های مختلفــی را در فضــای بین المللــی ایجاد 
می کنند. به سوال شــما برگردم، به عنوان یک کارشناس، 
تردیــد ندارم که نقــش رئیس جمهور، وزیر امــور خارجه و 
دستگاه دیپلماسی کشور در نحوه اجرا و پیشبرد اهداف و 
تصمیمات کلان تاثیرگذار اســت. براساس قانون اساسی، 
رئیس جمهــور، رئیــس شــورای عالی امنیت ملی کشــور 
به عنوان نهاد تصمیم گیری کلان کشــور اســت. مشخص 
است که حضور شخصی مانند خاتمی و یا حتی روحانی در 
خروجی و مصوبات این شــورا تعیین کننده است. بنابراین 
سیاســت خارجــی برآمــده از انتخابــات در بســیاری از 
موضوعات کشور از جمله معیشت، زندگی، آینده و توسعه 

تاثیرگذار است.
 نصرت الله تاجیک: سیاست خارجی از 
چند جهت در کشــور ما مهم شده است؛ 
اول اینکــه متاســفانه سیاســت خارجی 
گروگان سیاست داخلی شده است به این 
معنا که اگر سیاســت خارجــی را آزاد نکنیم هرچند به طور 
مطلق قابل جداسازی نیست و سیاست خارجی و سیاست 
داخلی آینده تمام نمای یکدیگر یا دو روی یک سکه هستند و 
به هر صورت ارتباط نزدیکی دارند اما گروگان گرفتن سیاست 
خارجی توسط جناح ها یا افراد تنها مختص ماست. راهش 
این است که سیاست داخلی را به گونه ایی تنظیم کنیم که در 
سیاست خارجی راهبرد متوازن با رویکرد تنش صفر داشته 
باشــیم. نکته دوم این است که ما اقتصاد سیاسی ضعیفی 

اندیشکدهها

پروژه فرار از چین
براساس تحلیلی که توسط شرکت مشاوره مهاجرت 
 Henley & Partners ســرمایه گذاری بریتانیا به نام
منتشر شده است، انتظار می رود 1۲8 هزار میلیونر 
در سال جاری به کشورهای مختلف نقل مکان کنند. 
این آمار از رقم1۲0 هزار میلیونر در سال گذشته فراتر 
رفته است. چین در صدر این فهرست قرار دارد و پیش 
از این شــاهد مهاجرت میلیونرهای چینی به دلیل 
همه گیری کووید-1۹ و نارضایتی های اقتصادی آنها 
بوده ایم. هرچند کمپین مبارزه با فساد رئیس جمهور 
شــی جین پینگ نیز در این امر مؤثر بوده اســت. در 
مجموع، تخمین زده می شود که چین در سال جاری 
حــدود 15 هزار و ۲00 نفر از ثروتمندترین افراد خود 
را از دســت خواهد داد که این رقم در ســال قبل 13 
هزار و 800 نفر بود. نکته مهم این اســت که جوانان 
چینی نیز شــروع به فــرار کرده اند. فرار از کشــور در 
چین پدیده جدیدی نیســت، اما در گذشــته مردم 
اغلب به دلایل حقوق بشری چین را ترک می کردند. 
این نوع مهاجرت پس از به قدرت رســیدن شــی در 
ســال ۲01۲ تشدید شد. او شــروع به اعمال کنترل 
بیشتر بر سیســتم سیاسی کشــور کرد و با کسانی 
که نظراتــی را ابراز می کردند که بــرای رهبری حزب 
مضر به نظر می رســید، برخورد می شــد. حتی قبل 
از آن، در اواخــر قرن بیســت ویکم، تعداد فزاینده ای 
از دانشــجویان و دانش پژوهــان، خروج از کشــور را 
انتخاب کردند. بین سال های 1۹78 و ۲010، تعداد 
کل دانشجویان چینی که از سال 1۹78 در خارج از 
کشور تحصیل کرده اند، تقریباً به یک میلیون و ۶00 
هزار نفر رســیده است. فقط ۶00 هزار نفر برگشتند 
و بقیه برای پایان تحصیل، یافتن فرصت های شغلی 
بیشتر یا برخورداری از آزادی سیاسی بیشتر به چین 
بازنگشــتند. تعداد دانشــجویانی که در ابتدا قصد 
داشــتند برای دانشــگاه در چین بمانند و در عوض 
تحصیل در خارج از کشور را انتخاب کردند از 3 درصد 
در ســال ۲0۲1 به 15 درصد در سال ۲0۲3 افزایش 
یافته اســت. محبوب ترین مقصدها ایالات متحده، 
اســترالیا و نیوزیلند بوده اســت. به غیر از سخنرانی 
گاه به گاه شــی و دیگر مقامات در محوطه دانشگاه، 
پکن آنقدرها هم نگران این امر نیست. اما همه گیری 
شرایط را تغییر داد. مردم چین تقریباً در تمام سنین 
و از همه طبقات اجتماعی شــروع به ابراز نارضایتی 
کردنــد. ایــن اعتراضات نه فقط نســبت به وضعیت 
نابســامان اقتصادی، بلکه از نحوه مدیریت دولت در 
دوران کرونا بود. وقتی آشــکار شد که افراد بیشتری، 
به ویژه جوانــان، ثروتمندان و تحصیلکرده ها - یعنی 
افرادی که بر روی کاغذ به احیای اقتصاد چین کمک 
می کنند - در حال ترک کشور هستند، توجهات دولت 
نیز جلب شد. نگرانی پکن بیش از پیش تشدید شد 
زیرا شروع به اولویت دادن به نوسازی و نوآوری فناوری 
علمی به عنوان وســیله ای برای رونق اقتصادی خود 
کرده است. برای اینکه فناوری به صورت پویا توسعه 
یابد، اســتفاده از اســتعدادهای جوان بســیار مهم 
است. به این ترتیب، به امید حفظ فارغ التحصیلان 
جدید، دولت در ســال ۲0۲۲ سیاســت جدیدی را 
اتخاذ کــرد که صدور گذرنامه را به شــدت دشــوار و 
دست وپاگیر کرده است. این سیاست تاکنون نتیجه 
مطلوبی نداشته است؛ اتفاقاً تقاضا برای تحصیل در 
دانشــگاه های خارج از چین بیشتر نیز شده است. 
دانشگاه ها دانشجویان خود را برای کار در زمینه هایی 
که منجر به نوآوری در آینده می شود آماده نمی کنند. 
بســیاری از فارغ التحصیلان نمی خواهند برای کار 
به شهر خود بازگردند. مهاجران ثروتمند انگیزه های 
دیگری برای خروج از چین دارند. در ســال ۲0۲0، 
پکن سرکوب گســترده ای را علیه شرکت های بزرگ 
فنــاوری آغاز کرد. این کمپین 18ماهه به طور خاص 
برای بازسازی این شرکت ها، کاهش نفوذ آنها بر بخش 
فناوری تحت نام »توزیع مجدد ثروت« و پایان دادن به 
رشد بی رویه و رقابت بی قاعده انجام شد. این سرکوب 
در برخی جهات جواب داد، اما در برخی دیگر نتیجه 
معکوس داشــت. این سیاست به طور نامتناسبی بر 
شرکت های کوچکتری که توانایی پرداخت هزینه های 
افزایش انطباق با مقررات را ندارند، فشــار وارد کرد و 
همچنین آزادی صاحبان شرکت های ثروتمند چینی 
و ســرمایه گذاران آنهــا برای انجام مشــاغل خاص و 
قرار دادن ســهام در فناوری های بزرگ ســلب شــد. 
سرمایه گذاران ثروتمند و صاحبان مشاغل سرخورده 
هســتند. اگرچه ایالات متحده، استرالیا و نیوزیلند 
محبوبیت کمتــری دارند، اتحادیه اروپا، به ویژه مالت 
و پرتغال، به مقصدهای انتخابی میلیونرهای فراری 
از چین تبدیل شــده اند. ژاپن نیز شاهد افزایش آمار 
ثروتمنــدان چینی بــوده اســت. گزارش های اخیر 
نشان می دهد که تعداد شهروندان چینی که با ویزای 
مدیریت تجاری وارد ژاپن شده اند، در سال گذشته به 

رکورد بیش از ۲ هزار نفر رسیده است.
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با توجه به اینکه روز جمعه انتخابی در پیش است و کشور در عرصه سیاست خارجی با مسائل مهمی روبه روست، شکل این انتخاب چه تاثیری می تواند 
2بر روند کلی کشور در این عرصه داشته باشد؟

 ساســان کریمی، مــدرس دانشــگاه و  
تحلیلگر سیاست خارجی :  خیر، نقش 
رئیس دستگاه اجرایی و ضمناً توابع او در 
سه سطح بر سرنوشــت کشور در سیاست 
خارجی مؤثر اســت:    تصمیم ســازی از طریق چگونگی 
انتقــال پیام از محیــط بین الملل به داخل، تصمیم ســازی 
اتاق های فکر دولتی و جلسات تصمیم سازی سطوح بالا که 
رئیس جمهور و دیگر اعضای دولت در آن شــرکت دارند.    
تصمیم گیری در سطوح بالا و نهادهایی مانند شورای عالی 
امنیــت ملی و جلســات ســطح بالاتــر.    نحــوه اجرای 
تصمیمــات و جزئیاتی که به تیم های مجری دولت وابســته 
است و تفاوت آنها در محورهای مختلف در کلیت اجرا شدن 

و اجرا نشدن هم مؤثر است. 
در بســیاری از موارد تصمیم نظام به حل مســئله بوده 
اســت ولی کارگزار توان یا جســارت این معنا را نداشــته 
اســت. باید توجه کرد که به هر حــال کار را کارگزار انجام 
می دهــد و به خصوص در کشــورهایی مانند ایــران که از 
نظر تشــکیلاتی ســاختار فربــه و صلبی ندارنــد، کارگزار 
تاثیر بســیار عمده ای دارد. نمونه هــای آن در پرونده های 

سیاست خارجی پس از انقلاب فراوان است.

 کــوروش احمدی، تحلیلگر سیاســت 
خارجی: اولًا روشــن نیست که سیاست 
کلی نظام احیای برجام باشد؛ با توجه به 
اینکه شــاید تاریخ مصــرف برجام ۹۴ به 
دلایل فنی و سیاســی تمام شده باشــد و شاید باید در فکر 
نوعــی دیگر از توافق با غرب باشــیم که البتــه خود بحث 
مســتقلی است. ثانیاً شــاهد و قرینه ای که حاکی از وجود 

سیاســت کلی برای احیای برجام باشد، در دست نیست. 
نظام هم در اوائل تیر 1۴00 و هم در اسفند 1۴00 و هم در 
شهریور 1۴01 امکان احیای برجام 13۹۴ را داشت. ولی 
بــه آن تــن نداد و ایــن در حالــی بود که بخشــی از طیف 
ضدبرجامی در دولت مرحوم رئیسی در مواجهه با واقعیات 
عینی سیاســت خود را تعدیل کرده و بــرای احیای برجام 
تلاش کرده بود. اما بخشــی از همــان طیف که همچنان 
اسیر توهمات باقی مانده بود، نقش مهمی در خنثی کردن 
تلاش هــا برای احیای برجام بازی کــرد. از حالا به بعد نیز 
شــکی نیســت کــه تصمیم گیــر نهایــی در مــورد برجام 
رئیس جمهور نیست. اساســاً مذاکرات عمان که به برجام 
منتهی شد، در سال ۹1 در دولت احمدی نژاد بدون اطلاع 
رئیس جمهــور وقــت )در مراحل اولیه( و بــدون موافقت یا 
حداقــل حمایــت وی شــروع شــده بــود. بــا ایــن حال 
رئیس جمهور نیز به عنوان جزئی از هیئت حاکمه می تواند 
بر تصمیمی که گرفته می شــود اثر بگذارد. اساســاً اگرچه 
همیشه مقامات عالی و میانی تاکید کرده اند که مسئولیت 
سیاســت خارجی با رهبری است و دولت مجری است، اما 
از آنجا که تصمیم در خلأ گرفته نمی شــود و ترکیب هیئت 
حاکمــه و پایگاه اجتماعی مهم اســت، حتماً فرق خواهد 
کرد که چه رئیس جمهوری در شورای امنیت ملی نشسته و 
طرف مشــورت قرار گرفته باشد. خاصه آنکه رئیس جمهور 
در تعیین برخی از دیگر اعضای شــورای امنیت ملی مانند 
وزیــر خارجه و وزیر کشــور و وزیر دفاع هم بســته به توان و 
اراده اش می تواند نقش داشته باشد. لذا اگر سعید جلیلی، 
رئیس جمهــور شــود او و تیم او اساســاً در جهت هیچ گونه 
تفاهمی با غرب حرکت نخواهند کرد. اما مسعود پزشکیان 

برعکس در چنین جهتی تلاش خواهد کرد.

 حسن بهشتی پور، تحلیلگر سیاست 
خارجی: این گزاره بخشــی از واقعیت را 
بیان و بخشی را کتمان می کند؛ بخشی از 
حقیقــت ایــن اســت کــه تصمیم گیری 
جمهوری اسلامی ایران در مسائل کلان از جمله مذاکرات 
هسته ای، در شــورای عالی امنیت ملی که نهاد فراقوه ای 
براساس اصل 17۶ قانون اساسی است که به مسائل کلان 
کشــور رســیدگی می کند، بنابراین تصمیم گیری در آنجا 
صورت می گیرد، بنابراین این مســئله صحت دارد که آنچه 
در این شورا تصویب می شود و در نهایت به تایید رهبری نیز 
می رســد، باید از ســوی دولت اجرا شــود. اما آنچه در این 
گــزاره کتمــان شــده، این اســت کــه رئیس جمهــور در 
تصمیم سازی، تعیین کننده اســت، به این معنا که درست 
است که وی، تصمیم گیر نهایی نیست اما در تصمیم سازی 
نقش محوری و اساســی دارد، چنانچه خودش، وزیر امور 
خارجه، وزیر اطلاعات و وزیر کشور عضو مؤثر شورای عالی 
امنیت ملی هســتند. ضمــن اینکه بســیاری از ایده های 
مختلف که خوراک فکری این شورا هستند، در کمیته های 
کارشناســی شــورای عالی امنیت ملی مورد بررســی قرار 
می گیرند؛ بنابراین بســیار متفاوت اســت که چه کسی در 
پاســتور باشــد.  نکته ســوم که معتقدم از دو مورد ابتدایی 
مهمتر اســت، نقــش رئیس جمهــور و تیمــش در اجرای 
مصوبات شوراســت؛ به ایــن معنا که گاهی شــما مصوبه 
خوبی در شــورای عالی امنیــت ملی دارید امــا در اجرا با 
چالش های جدی روبه رو می شوید، اینکه آن مدیریت توانا 
باشد و خوب دستورات را طراحی و اجرا کند و آن را محقق 
کند، ابتدا به شــخص رئیس جمهور به عنوان دومین مقام 

اجرایی کشور و تیم همراهش بستگی دارد.
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